existis, premissorum inclinati, tecum ut duo alia beneficia ecclesiastica se invecem compacientia, si tibi alias canonice conferantur vel assumaris ad illa, etiam si aliquod illorum curatum, et in ecclesia vel ecclesiis in qua vel quibus genitor tuus beneficiatus existat vel fuerit, libere recipere et una cum predictis canonicatu et prebenda licite retinere illaque simul vel successive, totiens quotiens tibi placuerit ex causa permutationis vel alias simpliciter dimictere, et loco dimissi vel dimissorum aliud vel alia, simile vel dissimile aut similia vel [dis]similia, beneficium seu beneficia, ecclesiasticum seu ecclesiastica invicem compatibilia, recipere te retinere libere et licite valeas, defectu predicto nec non, Pictavensis concilii et quibuscumque aliis constitutionibus apostolicis ac statutis et consuetudinibus ecclesiarum in quibus huiusmodi beneficia forsitan fuerint, contrariis, iuramento, confirmatione apostolica vel quacumque firmitate alia roboratis nequaquam obstantibus, de specialis dono gratie dispensamus. Tibi nichilominus de ulterioris dono gratie concedentes, quod in quibuscumque gratiis per te a sede apostolica de cetero impetrandis, nulla de defectu predicto teneris facere mencionem. Nulli ergo etc. nostre dispensationis et concessionis infringere etc. Si quis autem etc. Datum Rome apud Sanctum Petrum, quinto kalendas maii, anno secundo. N. XX. De Ben.to.²⁶

La lettre de Boniface a un double objet : dispenser Ciconia de mentionner sa naissance naturelle et l'autoriser à cumuler des bénéfices y compris dans l'église où son père en possède déjà un. Il n'y a là rien de vraiment exceptionnel. Il convient cependant de l'évaluer à sa juste valeur. La tentation est forte de voir dans la gigantesque collection d'actes émis durant le Grand Schisme, la réponse à toutes les questions que l'on peut se poser sur cette période particulièrement troublée. Durant ces années, le cumul des bénéfices étant devenu un état de fait, de nombreux religieux se sont lancés à la chasse aux prébendes. Cette situation s'aggrave encore du fait du Schisme. Toutefois, comme les ressources de l'Église ne sont pas inépuisables, pour conserver leurs fidèles, les papes recourent très souvent au système des réserves qui leur permet de promettre un bénéfice non encore vacant. Ces

²⁶ Ce document est intégralement reproduit dans Di Bacco & Nadas, « Verso uno 'stile internazionale' », pp.13-14.

expectatives se prolongent, et il n'est pas rare de voir des clercs attendre toute leur vie la jouissance d'une prébende promise depuis longtemps²⁷. Ces promesses sont particulièrement nombreuses au début des différents pontificats ; après quelques années, les demandes s'espacent progressivement pour reprendre de plus belle à l'avènement d'un nouveau pape.